CONVOCAÇÃO

O DIRETOR DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS, professor Harki Tanaka, nomeado pela Portaria nº 391, de 29 de novembro de

2017, publicada no Diário Oficial da União, nº 228, seção 2, página 16, de 29 de novembro de

2017, no uso de suas atribuições legais, convoca V.Sa. para a II Reunião Ordinária do

ConCECS de 2019:

Data: 11/03/2019

Horário: 14h

Local: Auditório 03, Bloco Beta - Campus São Bernardo do Campo

Informes da Direção:

1) Resposta PROEC referente à Moção sobre a não emissão de certificados do evento “UFABC

para Todos 2018”.

2) Cadastro de Pesquisador Colaborador de Luís Marcelo Garcia da Silva, supervisionado pelo

professor Everaldo Carlos Venâncio.*

3) Cadastro de Pesquisador Doutor Colaborador de Plinio Rodrigues de Oliveira Zanini,

supervisionado pela professora Silvia Lenyra Meirelles Campos Titotto.*

4) Cadastro de Pesquisador Doutor Colaborador de Roberto Asano Junior, supervisionado pelo

professor José Rubens Maiorino.*

5) Renovação de cadastro de Pesquisador Doutor Colaborador de Vinicius Prado Suppioni,

supervisionado pela professora Ahda Pionkoski Grilo Pavani.*

6) Autorização para exercício de atividade remunerada junto ao SESC/SP para o Professor

Ramatis Jacino.*

7) Nomeação do professor Sérgio Lourenço na coordenação da Câmara Especializada em

Engenharia Mecânica e Metalurgia no CREA-SP e possível reunião com coordenadores e

vice-coordenadores das engenharias da UFABC.

Informes dos Conselheiros:

Ordem do Dia

1) Ata da XI Reunião Ordinária do ConCECS, realizada em 03 de dezembro de 2018.*

2) Avaliação de estágio probatório de 12 meses das professoras Patricia Maria de Jesus e

Roberta Guimaraes Peres.**

3) Avaliação de estágio probatório de 24 meses dos professores Diego Araujo Azzi e Patricia

Helena Cunha.**

4) Relatório final de PDC de Denis Gustavo Fantinato, supervisionado pela professora Aline de

Oliveira Neves Panazio. Relator: Amaury Kruel Budri / Parecer: Murilo Loiola.

5) Relatório final de PDC de Cilene Victor da Silva, supervisionada pelo professor Fernando

Rocha Nogueira. Relator/Parecer: Carolina Moutinho.

6) Relatório final de PDC de Cristina Gomes da Silva, supervisionada pelo professor Derval dos

Santos Rosa. Relatora: Erika Prados / Parecer: Demétrio Jackson dos Santos.

7) Relatório final de PDC de Raquel Vieira Busto supervisionada, pela professora Lúcia Helena

Gomes Coelho. Relatora: Melissa Graciosa / Parecer: Tatiane Araujo de Jesus.

Expediente

1) Avaliação de estágio probatório de 24 meses das Professoras Mathilde Julienne Gisèle

Champeau Ferreira, Mercia Regina Domingues Moretto, Patrícia Morilha Muritiba, Rodrigo

de Freitas Bueno, Ligia Passos Maia, Luciana Xavier de Oliveira, Ramatis Jacino, Vitor

Vieira Vasconcelos, Fernanda Nascimento Almeida**

2) Homologação das aprovações em caráter Ad Referendum das Comissões de Seleção para os

Processos Seletivos Simplificados para Professor Visitante na área de Engenharia de

Informação e subáreas Instrumentação (Edital nº 109/2018) e Eletrônica (Edital nº

110/2018). Relator: Amaury Budri.*

3) Homologação das aprovações em caráter Ad Referendum das Comissões de Seleção para os

Processos Seletivos Simplificados para Professor Visitante na área de Engenharia de

Instrumentação, Automação e Robótica e subáreas Projeto (Edital 114/2018) e

Instrumentação (Edital 115/2018). Relator: Luis Riascos.*

4) Homologação da aprovação Ad Referendum da proposta de Plano de Trabalho para

desenvolvimento do projeto “EcoLAHE Building Sustainable Learning Ecosystem in Latin

American Higher Education – Construindo um Ecossistema de Aprendizado Sustentável no

Ensino Superior da América Latina”, em conjunto com a Universidade de HAMK,

Finlândia, para a chamada H2020 do Erasmus+, Comunidade Europeia. Relator: Carolina

Corrêa de Carvalho.*

5) Homologação da aprovação em caráter Ad Referendum da renovação da prorrogação do

contrato de Professor Visitante na área de Língua Francesa da professora Fernanda Murad

(Resolução ConsEPE nº 226/2018). Relator: Direção.*

6) Homologação da aprovação em caráter Ad Referendum da alteração do Plano de Trabalho

referente ao desenvolvimento do projeto intitulado “Desenvolvimento de microcápsulas

biodegradáveis contendo biofungicida para aplicação na agricultura”, coordenado Derval dos

Santos Rosa. Relator: Derval dos Santos Rosa.

7) Solicitação de prorrogação do afastamento internacional da professora Cristina Reis.

Relatora: Fernanda Graziela Cardoso.

8) Solicitação de afastamento internacional do professor Jessé Souza.* Relatora: Maria Gabriela

Cunha Marinho.

9)  Participação em comissão científica e organização do Simpósio Nacional de Gestão e

Engenharia Urbana - SINGEUR 2019 das professoras Silvana Maria Zioni e Patrícia Cezário

Silva e representação do CECS/UFABC na realização do evento. Relatora: Silvana Zioni.***

10) Homologação da aprovação em caráter Ad Referendum da minuta de Plano de Trabalho para

celebração de parceria com a empresa Eletropaulo Metropolitana (Enel), elaborada conforme

formato definido pela empresa, sob coordenação da professora Patricia Teixeira Leite Asano,

(Anexo I da Minuta do Convênio) Relatora: Patricia Leite.*

11) Solicitação de afastamento com ônus de passagens aéreas da professora Patricia Cezario

Silva no período de 04 a 12/05/2019, Cartagena, Colombia. Relatora: Demandante.*

12) Regras para afastamento pós-doc do Bacharelado de Ciências Econômicas. Relatora:

Fernanda Cardoso.*

13) Solicitação de afastamento internacional para pós-doutorado Professor Antonio Gil Vicente

de Brum no período de 13/05 a 17/11/2019. Relator: Antonio Gil Vicente de Brum. *

14) Proposta de normas para realização de Estudo Dirigido do curso de Engenharia de Materiais.

Relatora: Erika Fernanda Prados.*

15) Proposta de Plano de Trabalho para parceria com Interface Engenharia, ITA, UFABC, ISI

Materiais Avançados e ISI Biossintéticos para desenvolvimento do Projeto "Aplicação de

Plasma em Têxteis”. Relator: Fernando Gasi*

16) Solicitação de afastamento internacional Professora Ana Claudia Polato e Fava.* Relator:

17) Solicitação de Afastamento Internacional Professor Thiago Fonseca Morello Ramalho da

Silva. Relator: Thiago Fonseca Morello Ramalho da Silva.*

* Documentação anexa.

** Documentação disponível para consulta na Secretaria do CECS.

*** Documentação ainda não disponibilizada.